Gabinete do Deputado Federal Waldomiro Fioravante – PT/RS

REQUERIMENTO Nº ________/2001
(Do Sr. Waldomiro Fioravante)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Fazenda referentes a evolução da arrecadação de
Imposto de Renda entre os anos de 1994 a 2001.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50, parágrafo 2º da Constituição Federal e

nos arts. 24, inciso V e parágrafo 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro Fazenda o seguinte pedido
de informações:

a. Quais os valores arrecadados com a cobrança do Imposto de Renda, anualmente,

entre os anos de 1994 a 2001 em cada uma das faixas da tabela?
b. Qual o valor, arrecadado a maior, em cada um dos anos, a partir de 1996 até o atual,

tendo em vista o congelamento da tabela de IR?
c. Qual o percentual destes valores anuais na receita da União?
d. Quais são as alegações para manter o congelamento?
e. Qual a arrecadação prevista com uma quarta faixa na tabela do IR?

JUSTIFICATIVA

O congelamento da tabela do Imposto de Renda tem onerado
sistematicamente milhões de brasileiros, causando o empobrecimento pela fome
insaciável do leão, sem que isso ocasione, de alguma forma, redistribuição de renda ou
o equilíbrio das constas do Governo.

As informações se fazem necessárias para que possamos ter
argumentos para discutir o assunto.

Waldomiro Fioravante
Deputado Federal

Sala de Sessões, 06 de Novembro de 2001.